

Intretinerea periodica a drumurilor publice de interes raional pentru anul 2024

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 911 397,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Siguranta rutiera (amenajarea a 3 treceri de pietoni suprainaltate din beton asfaltic)				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	48,0000	35,46 2,97	1 701,86 142,34
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0300	13 055,00 0,00	391,65 0,00
3	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice conform SM EM 13108-1 si CP D 02.25.2021	t	24,0000	1 939,43 17,84	46 546,36 428,25
4	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	18,0000	950,26 124,06	17 104,61 2 233,01
5	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	42,0000	1 349,14 45,88	56 664,00 1 927,12
6	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile(pietonal)	m2	96,0000	150,18 39,94	14 417,37 3 833,85
		<i>Total</i>	lei			136 825,85
		Total Siguranta rutiera (amenajarea a 3 treceri de pietoni suprainaltate din beton asfaltic) Inklusiv salariu				136 825,85 8 564,57
		2. Reparatia periodica a drumului L423.1 Drum de acces spre s. Molovata Noua				
7	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,0300	1 120,00 0,00	33,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor				
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	4,5000	19,15 0,00	86,18 0,00
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,0000	26,34 26,34	79,02 79,02
10	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,0300	4 439,67 951,67	133,19 28,55
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	5,0000	849,68 67,98	4 248,38 339,88
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0100	13 055,00 0,00	130,55 0,00
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala BAD-22.4	m2	14,0000	258,46 13,60	3 618,37 190,33
14	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	18,0000	35,46 2,97	638,20 53,38
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1330	13 055,04 0,00	1 736,32 0,00
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice h-5 cm,S-443 m2,BA-16	t	51,0000	1 939,43 17,84	98 911,02 910,03
		<i>Total</i>	lei			109 614,83
		Total Reparatie periodica a drumului L423.1 Drum de acces spre s. Molovata Noua Inklusiv salariu				109 614,83 1 601,19
		3. Amenajarea accesului la institutia rationala				
17	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,6900	2 346,51 0,00	1 619,09 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,6900	1 120,00 0,00	772,80 0,00
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	96,6000	15,35 0,00	1 482,81 0,00
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,3600	718,32 84,12	2 413,55 282,64
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 20x25 cm, pe fundatie de beton 24*25 cm (Бордюры бетонные заводские для darog 24x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	112,0000	242,87 50,13	27 201,76 5 614,82
22	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	13,5000	25,49 25,49	344,13 344,13
23	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,0000	2 308,47 271,05	2 308,47 271,05
24	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv(plita P5-8)	buc	4,0000	1 787,74 25,49	7 150,96 101,96
25	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t	0,2100	60 288,33 3 817,71	12 660,55 801,72
26	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	63,2500	849,68 67,98	53 742,01 4 299,48
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3700	13 055,00 0,00	4 830,35 0,00
28	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	615,0000	216,85 5,10	133 362,87 3 135,39
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1800	13 055,00 0,00	2 349,90 0,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	615,0000	188,53 4,25	115 948,11 2 612,83
		Total	lei			366 187,36

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea accesului la institutia rationala Inklusiv salariu				366 187,36 17 464,02
		4. Acces la drumul L428.1				
31	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	0,1000	1 371,50 0,00	137,15 0,00
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	12,0000	764,44 50,98	9 173,30 611,78
33	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	0,0600	4 085,67 430,83	245,14 25,85
34	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	5,0000	35,46 2,97	177,28 14,83
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0300	13 055,00 0,00	391,65 0,00

1	2	3	4	5	6	7
36	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2	100,0000	216,85 5,10	21 685,02 509,82
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0030	13 056,67 0,00	39,17 0,00
38	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	100,0000	188,53 4,25	18 853,35 424,85
		<i>Total</i>	lei			50 702,06
		Total Acces la drumul L428.1 Inclusiv salariu				50 702,06 1 587,13

		Total	lei	663 330,10
		Asigurari sociale	24 %	7 012,06
		Total		670 342,16
		Cheltuieli de regie	10 %	67 034,22
		Total		737 376,38
		Beneficiu de deviz	3 %	22 121,29
		Total		759 497,66
		TVA	20 %	151 899,53
		911 397,20		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		29 216,91		

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Dubasari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea periodica a drumurilor publice de interes raional pentru anul 2024

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 911 397,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	10,101	84,97	858,31
2.	7123011000200	Betonist	h-om	10,920	84,97	927,87
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,200	84,97	101,96
4.	7129020012800	Pavator	h-om	111,080	84,97	9 438,47
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	80,890	84,97	6 873,22
6.	7136080025000	Montator conducte	h-om	4,914	84,97	417,54
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,640	84,97	734,14
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	61,891	84,97	5 258,84
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,460	84,97	2 758,13
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	21,754	84,97	1 848,43
Total manopera						29 216,91

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	86,344	1 650,00	142 467,60
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	67,210	1 800,00	120 978,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,397	400,00	3 759,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	101,305	400,00	40 522,20
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,864	400,00	1 545,60
6.	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	2,145	1 800,00	3 861,00
7.	1421102200000-22,4	Nisip bitumat	t	2,187	1 650,00	3 608,55
8.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,063	400,00	25,20
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,896	320,00	286,72
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,605	320,00	5 633,71
11.	14221022055070	Beton asfaltic	t	75,750	1 800,00	136 350,00
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	5 000,00	185,00
13.	23203226000401	Bitum	t	0,779	12 500,00	9 733,50
14.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,874	65,50	57,22
15.	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	1,365	65,50	89,41
16.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	70,080	83,50	5 851,68
17.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	33,600	54,00	1 814,40
18.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	10,944	35,00	383,04

19.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	43,260	1 250,00	54 075,00
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	357,028	2,40	856,87
21.	2663102100000-20	Beton B20	m3	1,020	1 600,00	1 632,00
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,876	1 600,00	11 001,60
23.	2666122800285-15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 24*25 pe funda'ie beton 35*15	m	112,560	110,50	12 437,88
24.	2666122800611-1	Element prefabricat din beton armat -plita P5-8	buc	4,028	1 750,00	7 049,00
25.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,224	18,00	4,03
26.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	19,305	18,00	347,49
27.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,531	75,00	39,85
28.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	210,000	55,00	11 550,00
29.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	18,360	650,00	11 934,00
30.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	86,520	1,00	86,52
31.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	173,040	1,00	173,04
32.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	86,520	1,00	86,52
33.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,730	55,00	95,17
34.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,865	55,00	47,59
35.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	173,040	1,00	173,04
36.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,680	2,39	4,02
37.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,135	20,00	422,69
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,689	20,00	13,78
39.	4100126202818	Apa	m3	0,336	20,00	6,72
Total materiale de construcții						589 188,64

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,411	320,00	451,58
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,706	180,00	127,01
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,441	500,00	220,42
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	4,608	550,00	2 534,40
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,292	950,00	1 227,59
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,227	600,00	136,08
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,072	650,00	3 947,06
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,508	420,00	3 573,57
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,522	420,00	219,29
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	29,445	420,00	12 367,07
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	9,975	420,00	4 189,50
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,992	420,00	1 256,85
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	10,954	950,00	10 405,82
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,613	500,00	806,40
15.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	0,327	320,00	104,64
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,292	400,00	516,88
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,138	500,00	1 568,98
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,178	400,00	1 271,38

		Total utilaje de construcții				44 924,55
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	663 330,10
Asigurari sociale	24 %	7 012,06
Total		670 342,16
Cheltuieli de regie	10 %	67 034,22
Total		737 376,38
Beneficiu de deviz	3 %	22 121,29
Total		759 497,66
TVA	20 %	151 899,53

Total deviz: 911 397,20

Intocmit	<u>Vicoliv Grup SRL</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>Consiliul raional Dubasari</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Intretinerea periodica a drumurilor
publice de interes raional pentru anul 2024****Investitor Consiliul raional Dubasari****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Siguranta rutiera (amenajarea a 3 treceri de pietoni suprainaltate din beton asfaltic)				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			35,46 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	950,00	17,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		<i>Total</i>	lei			1 701,86
2	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			13 055,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	600,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			391,65
3	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixture asfaltice conform SM EM 13108-1 și CP D 02.25.2021	t			1 939,43 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,010	1 800,00	1 818,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	420,00	16,76
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	420,00	55,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixture asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	950,00	30,97
		<i>Total</i>	lei			46 546,36
4	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutieră confectionați industrial	buc			950,26 124,06
	7123010010200	Betonist	h-om	0,310	84,97	26,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,150	84,97	97,72
	2811106301795	Stîlp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,000	650,00	663,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,100	1 600,00	163,20
		<i>Total</i>	lei			17 104,61
5	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră pe un stîlp gata plantat	buc			1 349,14 45,88
	7123011000200	Betonist	h-om	0,260	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,280	84,97	23,79
	2615107326106	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiiu...(pt.informatie)	buc	1,000	1 250,00	1 287,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	1,00	2,06
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	1,00	2,06
	2874125881230	Saiba plată M 8	kg	0,020	55,00	1,13
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,000	1,00	4,12
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	1,00	4,12
	2874115883030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0,040	55,00	2,27

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			56 664,00
6	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile(pietonal)	m2			150,18 39,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	83,50	60,96
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	54,00	18,90
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	550,00	26,40
		<i>Total</i>	lei			14 417,37
		2. Reparatia periodica a drumului L423.1 Drum de acces spre s. Molovata Noua				
7	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 120,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,240	500,00	1 120,00
		<i>Total</i>	lei			33,60
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		<i>Total</i>	lei			86,18
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			79,02
10	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			4 439,67 951,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,200	84,97	951,66
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,900	320,00	3 488,00
		<i>Total</i>	lei			133,19
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			849,68 67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,800	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,257	320,00	82,24
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	400,00	40,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	400,00	508,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,250	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	400,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			4 248,38
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 055,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	600,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			130,55

1	2	3	4	5	6	7
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala BAD-22.4	m2			258,46 13,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,160	84,97	13,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 650,00	232,65
	1421102200000-22,4	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	18,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	420,00	6,97
		Total	lei			3 618,37
14	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			35,46 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	950,00	17,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		Total	lei			638,20
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 055,04 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	600,00	180,00
		Total	lei			1 736,32
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice h-5 cm,S-443 m2,BA-16	t			1 939,43 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,010	1 800,00	1 818,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	420,00	16,76
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	420,00	55,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	950,00	30,97
		Total	lei			98 911,02
		3. Amenajarea accesului la institutia rationala				
17	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 346,51 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	650,00	2 346,50
		Total	lei			1 619,09
18	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 120,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,240	500,00	1 120,00
		Total	lei			772,80
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,35 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
		Total	lei			1 482,81
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			718,32 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	320,00	134,40
		Total	lei			2 413,55

1	2	3	4	5	6	7
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 20x25 cm, pe fundatie de beton 24*25 cm (Бордюры бетонные заводские для darog 24x25 cm, по бетонному основанию 30x15 cm)	m			242,87 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	320,00	2,56
	2666122800285-15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 24*25 pe funda'ie beton 35*15	m	1,005	110,50	111,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
		Total	lei			27 201,76
22	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			25,49 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	84,97	25,49
		Total	lei			344,13
23	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			2 308,47 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	84,97	271,05
	2663102100000-20	Beton B20	m3	1,020	1 600,00	1 632,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	5 000,00	185,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	500,00	220,42
		Total	lei			2 308,47
24	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv(plita P5-8)	buc			1 787,74 25,49
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,300	84,97	25,49
	2666122800611-1	Element prefabricat din beton armat -plita P5-8	buc	1,007	1 750,00	1 762,25
		Total	lei			7 150,96
25	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t			60 288,33 3 817,71
	7123010010200	Betonist	h-om	21,530	84,97	1 829,40
	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,400	84,97	1 988,30
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,000	55,00	55 000,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	142,800	2,40	342,72
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,300	400,00	120,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,310	320,00	99,20
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,530	75,00	189,75
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,160	65,50	272,48
	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,500	65,50	425,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	8,000	2,39	19,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,080	20,00	1,60
		Total	lei			12 660,55
26	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			849,68 67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,800	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,257	320,00	82,24
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	400,00	40,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	400,00	508,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,250	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	400,00	10,00
		Total	lei			53 742,01
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 055,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	600,00	180,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 830,35
28	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			216,85 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,118	1 650,00	194,70
	1421102200000-22,4	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	18,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	420,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	420,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	950,00	6,27
		<i>Total</i>	lei			133 362,87
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 055,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	600,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			2 349,90
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			188,53 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 800,00	169,20
	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	0,003	1 800,00	5,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		<i>Total</i>	lei			115 948,11
		4. Acces la drumul L428.1				
31	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			1 371,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,110	650,00	1 371,50
		<i>Total</i>	lei			137,15
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			764,44 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 173,30
33	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			4 085,67 430,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,070	84,97	430,80
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,702	420,00	3 654,84
		<i>Total</i>	lei			245,14
34	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			35,46 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	950,00	17,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		<i>Total</i>	lei			177,28
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 055,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	600,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			391,65
36	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2			216,85 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,118	1 650,00	194,70
	1421102200000-22,4	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	18,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	420,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	420,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	950,00	6,27
		<i>Total</i>	lei			21 685,02
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 056,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	600,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			39,17
38	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			188,53 4,25

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 800,00	169,20
	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	0,003	1 800,00	5,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		<i>Total</i>	lei			18 853,35

APROBAT:

Intocmit
Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul raional Dubasari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.